
 

 
 

 

 
 

 
 

DISTRETTO SCOLASTICO N. 29 

 

 
CAF 

 

 
 

 

 

 

 

I I S - I P S I A  -  I T I “Ezio Alett i”  T r e b i s a c c e  ( C S )  

 

I P S C T  O r i o l o  ( C S )  
TREBISACCE - TECNICO:  CHIMICA MATERIALI E BIOTECNOLOGIE AMBIENTALI 

PROFESSIONALE:  SERVIZI  SOCIO  SANITARI  –  SERVIZI  ENOGASTRONOMIA (ANCHE SERALE)  

MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA TECNICA 

ORIOLO  -  PROFESSIONALE:  SERVIZI  COMMERCIALI  

 

 

 

 

 

 

 

SEDE CENTRALE VIA SPALATO 2 - 87075 TREBISACCE (CS)TEL 0981 500874 -  0981 1989907SEDE ASSOCIATA VIA C. A. DALLA 

CHIESA, SNC 87073 ORIOLO TELEFONO: 0981 931283E-MAIL: csis06300d @istruzione.it PEC: csis06300d@pec.istruzione.it SITO WEB: 

www.istitutoaletti .edu.itCODICE FISCALE: 81000830786CODICE UNIVOCO: UFKANX 

 

 

Al Personale Docente 

Al Personale ATA 

Alle Studentesse e agli Studenti 
 

Oggetto:   MODALITÀ DI FUNZIONAMENTO DEI  LABORATORI DELL’INDIRIZZO 

ENOGASTRONOMIA E OSPITALITÀ ALBERGHIERA 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che i laboratori di cucina, sala, bar e accoglienza turistica sono i luoghi per lo 

svolgimento delle esercitazioni pratiche e sono a tutti gli effetti aule di lezione; 

PREMESSO che è strettamente necessario che vi sia il rispetto per l’ambiente, le attrezzature e 

tutti gli utensili, in adempimento alle norme di sicurezza sul lavoro e in osservanza 

della normativa igienico - sanitaria; 

PREMESSO  che e’ vietato fumare nei laboratori o nelle zone limitrofe, come anche in tutti gli 

spazi di pertinenza della Scuola; 

PREMESSO che è necessario assicurare senso estetico, pulizia e cura del proprio corpo, 

cordialità, senso di abnegazione, puntualità e disponibilità costituenti ulteriori 

requisiti della professionalità; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 E’ vietato l’accesso nei laboratori al personale estraneo, a tutti coloro che non sono 

in servizio  e/o comunque non autorizzati; 

Art. 2 È vietato l'accesso ai laboratori agli studenti sprovvisti di divisa completa,  

gli studenti che si trovassero in tale condizione riceveranno una nota disciplinare sul 

registro di classe; 

Art. 3 È severamente vietato entrare nei laboratori con indumenti e oggetti non consoni 

all'attività quali zaini, caschi e cappelli che non siano attinenti al servizio; 

Art. 4 Gli spogliatoi rimarranno aperti il tempo necessario per indossare le divise sotto la 

sorveglianza del personale scolastico dopo di che è vietato recarsi negli stessi se non 

al termine delle esercitazioni; 

Art. 5 Gli Assistenti tecnici di sala e cucina collaborano attivamente con i docenti per le 

esercitazioni didattiche degli alunni e hanno il compito di custodire il laboratorio di 

propria competenza in perfetta efficienza in modo da assicurare sempre la 

funzionalità dello stesso per le esercitazioni degli alunni; 

Collaborano con i docenti per l’assistenza e il controllo sugli allievi e sulle attività 





 

 
 

 

 
 

 
 

DISTRETTO SCOLASTICO N. 29 

 

 
CAF 

 

 
 

 

 

 

 

I I S - I P S I A  -  I T I “Ezio Alett i”  T r e b i s a c c e  ( C S )  

 

I P S C T  O r i o l o  ( C S )  
TREBISACCE - TECNICO:  CHIMICA MATERIALI E BIOTECNOLOGIE AMBIENTALI 

PROFESSIONALE:  SERVIZI  SOCIO  SANITARI  –  SERVIZI  ENOGASTRONOMIA (ANCHE SERALE)  

MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA TECNICA 

ORIOLO  -  PROFESSIONALE:  SERVIZI  COMMERCIALI  

 

 

 

 

 

 

 

SEDE CENTRALE VIA SPALATO 2 - 87075 TREBISACCE (CS)TEL 0981 500874 -  0981 1989907SEDE ASSOCIATA VIA C. A. DALLA 

CHIESA, SNC 87073 ORIOLO TELEFONO: 0981 931283E-MAIL: csis06300d @istruzione.it PEC: csis06300d@pec.istruzione.it SITO WEB: 

www.istitutoaletti .edu.itCODICE FISCALE: 81000830786CODICE UNIVOCO: UFKANX 

 

didattiche in atto. Gestiscono la conservazione degli alimenti anche attraverso 

l’impiego di strumentazioni di settore di cui curano l’ordinaria manutenzione; 

In collaborazione con l’A.T. addetto specificatamente al magazzino, provvedono alla 

preparazione e alla successiva consegna dei prodotti ai docenti tecnico-pratici per le 

esercitazioni giornaliere, controllando la quantità, la qualità dei prodotti e la loro 

scadenza; 

Al termine delle lezioni sono addetti al riordino e alla manutenzione di tutte le 

attrezzature utilizzate per le esercitazioni; 

Art. 6 Agli studenti non è consentito l’uso del telefono cellulare durante le ore di 

esercitazione pratiche di laboratorio, se non per finalità didattiche ed esclusivamente 

dietro indicazione del docente di riferimento;   

Art. 7 I laboratori sono aule didattiche a tutti gli effetti; il loro utilizzo deve essere corretto,  

comprendere il rispetto delle norme di sicurezza ed igiene, nonché il riordino e la 

pulizia da parte degli studenti per quanto di competenza al termine di ogni lezione, al 

fine di garantire il regolare svolgimento delle lezioni successive; 

Art. 8 Gli insegnanti tecnico-pratici di cucina e gli assistenti tecnici assolveranno il loro 

compito anche con l’esempio, presentandosi in servizio con adeguata uniforme; 

Art. 9 I docenti di laboratorio sala e vendita e gli assistenti tecnici assolveranno il loro 

compito presentandosi in servizio con adeguato abbigliamento;  

Art. 10 È esclusa la partecipazione alle esercitazioni con capi di abbigliamento non adeguati 

al tipo di attività intrapresa; 

Art. 11 Tutti gli studenti di Cucina-Pasticceria  sono tenuti a osservare le seguenti regole per 

accedere ai laboratori di esercitazioni pratiche:  presentarsi con la divisa pulita, 

stirata e completa (altrimenti si incorre nella sanzione della nota disciplinare sul 

registro), mantenere nella propria persona un decoro nel vestire e una corretta igiene 

personale. Per le donne è ammesso un trucco leggero dai colori tenui; unghie corte e 

senza smalto (oppure di colore chiaro o tenue); 

Art. 12 Gli insegnanti di sostegno e gli operatori socio educativi entrano in laboratorio con 

idoneo abbigliamento, secondo le normative HACCP; 

Art. 13 Il personale esterno, per quanto riguarda l’ingresso dei fornitori, deve utilizzare 

esclusivamente l’ingresso principale da via Ezio Aletti.  
 

 

          ILDIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                            Alfonso COSTANZA 
(Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale ai sensi degli artt.21e23delD.Lgs n.82/2005) 

 


		2023-11-29T18:30:46+0100
	ALFONSO COSTANZA




